*SENATUS SENTENTIA publicata per Ioannes Daza, die 26, novembris 1636,  
inter Antonium Baldo, Notarium, contra Franciscum Deça Cevallos, Militem.*

*Quia per Antonium Baldo notarius supplicatione oblata die 2 octobris prope lapsi fuit facta cessio bonorum et supplicatum eam sibi admitti eiusdem beneficio liberari a reguis carceribus in quibus detinere ad instantiam Francisci Deça Cevallos iuris consulti pro credito quantitatis trecentem libraram ad cambium ab eo acceptae ut latius in dicta supplicatione referente. Et quia cessionis bonorum remedium introductum est ad carcere vitandos et praedictum creditum non ex his est quae huiusmodi effectum non admittunt et adversus dictam instantiam nulla fuerunt probata pro parte dicti Francisci Deça cum quo dum taxat fuit haec lis prosequuta quae intentioni dicti actoris possint obstare. Ideo et alias deliberationem et conclusionem in S.R.C. sumptam inseguendo pronuntiamus et declaramus praedictam cessionem bonorum de iure procedere et locum habere admittendamque fore et est uti cum presenti admittimus et ratione dicti crediti non posse in carceribus detineri praedictum Antonium Baldo sed esse ab eis liberandum ut liberari iubemus praestito per eum solito iuramento iuxta forum et neutram partium in expensis condemnamus<sup>32</sup>.*

No obstante, para alcanzar dicha finalidad el Ordenamiento jurídico del reino de Valencia exige, siguiendo los postulados del *ius commune*<sup>33</sup>, la cesión íntegra de los bienes del deudor, ya sean muebles o inmuebles, derechos o acciones,

---

31 A.R.V. Sig. 5.476, Caja 248.

32 A. R. V. Sig. 5.450, Caja 248.

33 CÁNCER, J., *Variarum resolutionum. Pars 2, cap. 9, num. 29: In super ut cessio bonorum valeat, debet cedens omnia sua bona creditoribus relaxare;* COVARRUBIAS DE LEYVA, D., *Opera omnia*, Lib.

pudiéndose únicamente reservar los instrumentos propios de su arte u oficio, así como los bienes para su sustento, los vestidos de uso cotidiano y demás necesidades que el juez pudiera estimar oportunas –*beneficium competentiae*–<sup>34</sup>:

*Rubrica Qui bonis cedere possunt.*  
*..., deducto victu et vestitu et suis necessariis arbitrio iudicis*<sup>35</sup>.

En consonancia con el criterio expuesto, se advierte que, una vez cedidos éstos, el concursante no puede verse reconvenido ni ejecutado judicialmente por sus acreedores, salvo que devenga a mayor fortuna, en cuyo supuesto, al no haber quedado extinguida la obligación, deberá, tanto en el foro externo como *in foro conscientiae*<sup>36</sup>, responder hasta donde alcancen los mismos –*in quantum facere possit*<sup>37</sup>–, previa reserva de los bienes para su sustento –*necessaria pro conditione personae*–<sup>38</sup>.

2, cap. 1, num. 5: *Is autem, qui cedit bonis, tenetur creditori dimittere omnia bona, quae tunc temporis habet;* PÉREZ, A., *Praelectiones*, Tit. 71, num. 17: *Caeterum debitor cedere debet creditoribus suis omnia bona, quae in praesentiarum habet, alioqui si eorum tantum partem indicaverit, partem celaverit, indignus redditur hoc beneficio, siquidem ex malignitate et dolo celans partem, non satisficerit legi requirenti omnium cessionem;* MATIENZO, J., *Commentaria, Lex 4, glos. 2, num. 1:* *Ut igitur privilegium met ipsum enucleetur, et distinctione, et resolutione declaretur; observandum est, quod cessione bonorum facta, tenetur cedens omnia bona creditoribus relinquere; ita ut nihil ei reservatur, praeter vestes viliores, et quotidianas, nec etiam alimenta aliqua tenentur ex suis bonis creditores ei praestare;* num. 8: *Qui autem cedit bonis, dimittere tenetur bona omnia creditoribus quae tempore cessionis possidet.*

34 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 6: *Debitor cedens boni, tenetur omnia bona, tam mobilia, quam inmobilia, jura et actiones, quae tempore cessionis possidet, creditoribus suis dimittere, ita ut nihil retinere possit, neque adhuc pro alimentis, nisi vestes viliores, et necessarias, et instrumenta artis, officii, aut exercitii quod habet necessaria.... tradit, vestes quas secum defert cedens bonis, non teneri dimittere, quia damnato ad mortem non debent eripi, et in obligationem generalem, vestis venire non censem.*

35 FURS 7,9,3. Asimismo en PARTIDAS 5,15,1.

36 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 14: *Et alii teneant, debitorum in foro conscientiae non posse habere beneficium deducto ne egeat in prejudicium creditorum, quando ad pinguorem fortunam devenerit;* num. 15: *... tamen certius est in foro conscientiae posse debitorem uti beneficio deducto ne egeat, etiam si ad pinguorem fortunam devenerit.*

37 C. 7,77,7; D. 42,4,4: *Is, qui bonis cessit, si quid postea acquisierit, in quantum facere potest, convenitur, 42,4,6.*

38 IRANZO, J. J., *Praxis protestationum*. Cap. 60, num. 39: *Secundus effectus, quod si pervenerit ad pinguorem fortunam, non poterit cedens bonis conveniri a creditoribus, nisi in quantum facere possit, atque adeo*

Una vez analizados el concepto, la naturaleza y los efectos de la institución objeto del presente estudio, la doctrina, finalmente, aborda, con desigual criterio, el procedimiento por el cual los deudores se acogían al amparo de la cesión de bienes, dedicando al conjunto de prohibiciones una pormenorizada casuística de la que carece el conjunto del *iter* procedural.

Con relación al procedimiento, al silencio guardado por los textos legales, la doctrina y los tratados de práctica procedural nos informan acerca del modelo seguido en los tribunales del reino de Valencia<sup>39</sup>.

El mismo lo podía iniciar todo particular, noble o plebeyo, que, al verse gravado por unas deudas a las que no podía hacer frente, solicitaba la incoación del procedimiento judicial de la cesión de bienes –*semper fit in judicio, et nunquam extra judicialiter*<sup>40</sup>–, lo que lo alejaba de la práctica seguida en los distintos *libri de iudiciorum*.

---

*ipso relinquuntur moderata alimenta, necessaria pro conditione personae;* BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 13: *Si autem ad meliorem fortunam devenerit debitor qui cessit bonis, et post temporis lapsus bona acquisierit, et ad meliorem fortunam devenerit, tenetur satis facere creditoribus, reservatis sibi congruis alimentis, nam ex noviter acquisitis non tenetur creditoribus nisi in quantum facere potest, ut iura sunt.* En este sentido, CÁNCER, J., *Variarum resolutionum*. Pars 2, cap. 9, num. 24; SUÁREZ DE PAZ, G., *Praxis*, Tom. 1, 4 Pars, num. 11: ... *et quando ad pinguiorem fortunam devenerit, tenebitur debitum solvere, deductis sibi alimentis necessariis, et iste est effectus hujus cessionis;* CASTILLO SOTOMAYOR, J. DEL, *Opera omnia. De alimentis*. Cap. 37, 4, num. 2: *Unanimiter ergo observarunt, quod si debitor, qui cessit bonis, post cessionem ad meliorem fortunam deve nerit, eatenus dumtaxat solvere teneatur, quaetenus sibi remaneat necessarium ad alimenta; atque ita conveniri non potest, nisi in quantum facere potest;* COVARRUBIAS DE LEYVA, D., *Opera omnia*, Lib. 2, cap. 1, num. 6; MATIENZO, J., *Commentaria, Lex 4*, glos. 2, num. 10: *Itaque habet debitor beneficium post cessionem factam, ne conveniatur ultra quam facere possit deducto ne egeat;* SALGADO DE SOMOZA, F., *Laberynthus creditorum*. Part. 1, cap. 26, num. 23: *Tum etiam, quod non est sufficiens ratio, debitor qui semel cessit bonis, in noviter adquisitis non tenetur creditoribus, suis ultra quam facere potest;* num. 32: *Cedens bonis semel, si iterum cedat in bonis noviter quasitis, non tenetur creditoribus primi concursus, nisi in quantum facere potest.*

39 *Ius Commune et Ius Proprium en la práctica procesal valenciana: El manuscrito Practica Caussarum civilium.* Calzada, A. y Obarrio, J. A. Valencia, 2001. *Practica caussarum civilium*, Cap. 15, *De les causes de cession de bens*.

40 BAS Y GALCERÁN, N., *Theatrum jurisprudentiae*, Pars 1, Cap. 46, num. 54: *Hujusmodi bonorum cessio, de jure communi, poterat fieri, tam in judicio, quam extra judicium. Et extrajudicialiter, sola expressione verborum, poterat legitime fieri, sive expressio fieret per ipsum debitorem, sive per nuncium, vel per Epistolam;* num. 55: *In Regno autem nostro, semper cessio bonorum sit in judicio, et nunquam extra-*

*ciarum ordine* redactados al amparo de la tradición tardo-romana, donde la cesión extrajudicial alcanzaba notoria trascendencia<sup>41</sup>.

Presentada la instancia ante el juez competente, procedía a remitirle el libelo en el que se narraban las circunstancias y los infortunios que habían provocado su pobreza, suplicando que, a tenor de los mismos, se le concediera la cesión de todos sus bienes, acciones y derechos. El juez, en virtud del escrito, y previa sumaria información testifical, solicitaba la comparecencia de los acreedores, a los que, con anterioridad al dictamen de la sentencia, tomaba oportuna declaración. Concluida ésta, y una vez realizadas las pruebas pertinentes, el magistrado dictaba sentencia, en la que se determinaba si la solicitud era o no ajustada a derecho<sup>42</sup>. Si ésta era favorable a la “dejación y relajación” de los bienes, se procedía, con cargo al insolvente, a dar publicidad de la misma mediante pregón público, momento en el que el deudor perdía toda posibilidad de acción procesal<sup>43</sup>, la administración sobre sus bienes, así como la imposibilidad de llevar a cabo cualquier relación contractual<sup>44</sup>; quedándole, únicamente, el dominio de

---

*judicialiter, ut de simili praxi, et consuetudine non debemus recedere, cum consuetudini cuiuscumque loci standum sit in modo, et forma faciendi bonorum cessionem.*

41 CASTILLO SOTOMAYOR, J. DEL, *Opera omnia. De alimentis*. Cap. 37, num. 7: *Et quia ad alium modum, sive aliter fit cessio de iure huius Regni, quam de iure communi fiebat. Iure namque communi, forma cessionis bonorum, in sola expressione verborum, per se, per nuntium, vel per epistolam consistebat, ... Ubi addit, quod non tantum in iudicio, sed etiam extra iudicium fieri poterat, agnoscendo prius debitum, cum simplici verbo, et per nuncium, et per epistolam fieri posset*; MATIENZO, J., *Commentaria, Lex 4*, glos. 2, num. 7: *Forma cessionis bonorum iure communi Imperatorum est expressio sola verborum per se, vel nuncium vel epistolam*; CÁNCER, J., *Variarum resolutionum, Pars 2*, cap. 9, num. 34: *Cessio bonorum potest fieri coram iudice etiam extra ius, per epistolam, vel nuncium, etiam absente creditore.*